
Cosmópolis, 16 de dezembro de 2024



2 Cosmópolis , 16 de dezembro de 2024  Ano VIII Edição 932Semanário Oficial

ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Cosmópolis; CONTRATADA: Água System Serviços Ltda – 1ª 
Alteração do Contrato LT nº 129/2023 no valor total de R$ 1.143.888,00; ASSINATURA: 02/12/2024; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços técnicos de leitura de hidrômetros, entrega 
de notificações, recadastramento, cortes e religações de ramal, com fornecimento de equipamentos e todos os 
insumos necessários; MODALIDADE: Tomada de Preços n° 001/2023 (Prorrogação contratual). 
 

Cosmópolis, 16 de Dezembro de 2024. 
 

 
Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; CONTRATADO: VB Transportes e Turismo Ltda - 
Contrato LT nº 096/2024 no valor total de R$ 10.975,68; ASSINATURA: 09/12/2024; OBJETO: Contratação de 
empresa para recarga de créditos em cartão eletrônico de transporte coletivo intermunicipal para servidores 
que residem na cidade de Limeira SP; MODALIDADE: Termo de Inexigibilidade nº 011/2024. 
 

Cosmópolis, 16 de Dezembro de 2024. 
 

 
Sr. Antônio Cláudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

 
 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2024  
A Prefeitura Municipal de Cosmópolis comunica que o PE Nº 046/2024 foi homologado e adjudicado 
a empresa Pasqua Poços Eletromotores Ltda, para a Contratação de empresa especializada na 
prestação de Serviços de Rebobinamento e Rejuvenescimento de Motores da EEAT Santo Rizzo, 
EEAT Bosquinho e EEE Bela Vista IV 
 

Cosmópolis, 16 de dezembro de 2024 – Sr. Antonio Claudio Felisbino Junior - Prefeito Municipal 
 
 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



3 Ano VIII Edição 932Semanário OficialCosmópolis, 16 de dezembro de 2024

 
 
 

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0037/2024 

 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada Icocital Artefatos de Concreto Ltda 
– Ata de Registro nº 033/2024 no valor de R$ 47.500,00; Assinatura: 04/12/2024; Objeto: Registro 
de preços para a Aquisição de Tubos de Concreto Armado para Secretaria de Serviços Públicos. 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada Jesus de Mari Artefatos de Cimento 
Ltda – Ata de Registro nº 032/2024 no valor de R$ 96.900,00; Assinatura: 04/12/2024; Objeto: 
Registro de preços para a Aquisição de Tubos de Concreto Armado para Secretaria de Serviços 
Públicos. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0040/2024 
 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada Bidden Comercial Ltda – Ata de 
Registro nº 034/2024 no valor de R$ 2.950,00; Assinatura: 04/12/2024; Objeto: Registro de preços 
para a Aquisição de Herbicida a base de glifosato e óleo mineral, para erradicação do mato às 
margens das estradas vicinais do Município. 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada Plantiun Distribuidora Ltda EPP – 
Ata de Registro nº 035/2024 no valor de R$ 33.000,00; Assinatura: 04/12/2024; Objeto: Registro de 
preços para a Aquisição de Herbicida a base de glifosato e óleo mineral, para erradicação do mato 
às margens das estradas vicinais do Município. 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0042/2024 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada Ferrini Comércio e Consultoria Ltda 
ME – Contrato LT nº 092/2024 no valor de R$ 83.421,00; Assinatura: 05/12/2024; Objeto: Aquisição 
de eletrodomésticos, armários de aço e ar-condicionado para Secretarias Municipais. 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada BT Comércio Inteligente Ltda – 
Contrato LT nº 093/2024 no valor de R$ 83.421,00; Assinatura: 05/12/2024; Objeto: Aquisição de 
eletrodomésticos, armários de aço e ar-condicionado para Secretarias Municipais. 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada Home e Máquinas Ltda– Contrato 
LT nº 094/2024 no valor de R$ 2.015,88; Assinatura: 05/12/2024; Objeto: Aquisição de 
eletrodomésticos, armários de aço e ar-condicionado para Secretarias Municipais. 
- Contratante: Prefeitura Municipal de Cosmópolis; Contratada Gelmed Móveis e Equipamentos 
Hospitalares Eireli – Contrato LT nº 095/2024 no valor de R$ 12.580,00; Assinatura: 05/12/2024; 
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, armários de aço e ar-condicionado para Secretarias 
Municipais. 

Cosmópolis, 16 de dezembro de 2024 
Antonio Claudio Felisbino Junior 

Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Cosmópolis 
Departamento de Compras e Licitações 

Telefone: (19) 3812-9860 
Email: compras@cosmopolis.sp.gov.br/ www.cosmopolis.sp.gov.br 

 



4 Cosmópolis , 16 de dezembro de 2024  Ano VIII Edição 932Semanário Oficial

NEGÓCIOS JURÍDICOS

ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO 
 
Onde se lê: 
 
COMODATÁRIA: Município de Cosmópolis; COMODANTE: Companhia de Habitação 
Popular Bandeirante – COHAB - BANDEIRANTE; OBJETO: Instrumento Particular de 
Aditivo para Fins de Prorrogação de Contrato de Comodato do imóvel Matrícula nº 9.194 
do Oficial de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Cosmópolis, São Paulo, 
situado na Rua Humberto Rossetti (antiga Rua 18), nº 95, Jardim Cosmopolita, 
Cosmópolis, SP, imóvel para ser utilizado para o grupamento/destacamento tático “ROMU’ 
– Rondas Ostensivas Municipal; VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2024; ASSINATURA: 
10/03/2024; Processo Administrativo interno na Cohab-Bandeirante nº 130/18 de 
04/06/2018. 
 
Leia-se: 
 
COMODATÁRIA: Município de Cosmópolis; COMODANTE: Companhia de Habitação 
Popular Bandeirante – COHAB - BANDEIRANTE; OBJETO: Instrumento Particular de 
Aditivo para Fins de Prorrogação de Contrato de Comodato do imóvel Matrícula nº 9.194 
do Oficial de Registro de Imóveis e Anexos da Comarca de Cosmópolis, São Paulo, 
situado na Rua Humberto Rossetti (antiga Rua 18), nº 95, Jardim Cosmopolita, 
Cosmópolis, SP, imóvel para ser utilizado para o grupamento/destacamento tático “ROMU’ 
– Rondas Ostensivas Municipal; VIGÊNCIA: de 02 de janeiro de 2023 até 31 de dezembro 
de 2024; ASSINATURA: 02/01/2023; Processo Administrativo interno na Cohab-
Bandeirante nº 130/18 de 04/06/2018. 
 
 
 

Cosmópolis, 16 de dezembro de 2024. 
Secretaria de Negócios Juridicos 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



5 Ano VIII Edição 932Semanário OficialCosmópolis, 16 de dezembro de 2024

CÂMARA

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Nº 63/2024 
 

 

 

AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  
  

CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 63/2024 

  
Eu, André Luiz Barbosa Franco, Presidente e Ordenador de Despesas da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, AUTORIZO, nos termos do artigo 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021, a 
Contratação Direta da Lojas Cem S.A., CNPJ. nº 56.642.960/0070-31, para o fornecimento 
do item 01 Fogão 4 bocas, item 02 Fogão 5 bocas, item 03 Microondas 36l, item 04 
frigobar 120l, item 05 Refrigerador 390l, item 06 Refrigerador 480l e item 07 Televisor 
65” 4k, conforme marcas e modelos ofertados na proposta protocolada sob nº 2567 no 
dia 12 de dezembro de 2024 correspondentes ao valor total de R$ 19.434,00 (Dezenove 
mil, quatrocentos e trinta e quatro reais). 

 
 

Contratação Direta embasada no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
 
 

Cosmópolis, 16 de dezembro de 2024. 
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
PPrreessiiddeennttee  ee  OOrrddeennaaddoorr  ddee  DDeessppeessaass  

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss 
 
 

 

ANDRE LUIZ BARBOSA 
FRANCO:2945824981
3

Assinado de forma digital 
por ANDRE LUIZ BARBOSA 
FRANCO:29458249813 
Dados: 2024.12.16 12:31:44 
-03'00'



6 Cosmópolis , 16 de dezembro de 2024  Ano VIII Edição 932Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Nº 65/2024 
 

 

 

AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  
  

CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 65/2024 

  
Eu, André Luiz Barbosa Franco, Presidente e Ordenador de Despesas da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, AUTORIZO, nos termos do artigo 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021, a 
Contratação Direta da Empresa Spazzio Comércio de Produtos para Informática, CNPJ. nº 
05.598.482/0001-47, para a aquisição de doze computadores completos, com monitores 
de 23,8” e sistema operacional Windows 11 Professional 64 bits já instalado, conforme 
especificações do Termo de Referência, para atender a demanda dos gabinetes de 
vereadores do Legislativo Cosmopolense, no valor total de R$ 55.800,00 (Cinquenta e 
cinco mil e oitocentos reais). 

 
 

Contratação Direta embasada no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
 
 

Cosmópolis, 16 de dezembro de 2024. 
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
PPrreessiiddeennttee  ee  OOrrddeennaaddoorr  ddee  DDeessppeessaass  

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss 
 
 
 
 

ANDRE LUIZ BARBOSA 
FRANCO:29458249813

Assinado de forma digital por 
ANDRE LUIZ BARBOSA 
FRANCO:29458249813 
Dados: 2024.12.16 13:43:33 -03'00'



7 Ano VIII Edição 932Semanário OficialCosmópolis, 16 de dezembro de 2024

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Nº 68/2024 
 

 

 

AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  
  

CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 68/2024 

  
Eu, André Luiz Barbosa Franco, Presidente e Ordenador de Despesas da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, AUTORIZO, nos termos do artigo 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021, a 
Contratação Direta da Empresa D.L dos Santos Flores, CNPJ. nº 30.980.952/0001-80, para 
a aquisição de quatro arranjos de flores para decoração da Câmara Municipal 
de Cosmópolis na Sessão Solene do dia 18 de dezembro de 2024, conforme 
especificações do Termo de Referência, no valor total de R$ 1.476,00 (Um mil 
quatrocentos e setenta e seis reais). 

 
 

Contratação Direta embasada no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
 
 

Cosmópolis, 16 de dezembro de 2024. 
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
PPrreessiiddeennttee  ee  OOrrddeennaaddoorr  ddee  DDeessppeessaass  

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss 
 
 
 
 

ANDRE LUIZ BARBOSA 
FRANCO:29458249813

Assinado de forma digital por 
ANDRE LUIZ BARBOSA 
FRANCO:29458249813 
Dados: 2024.12.16 14:04:56 -03'00'



8 Cosmópolis , 16 de dezembro de 2024  Ano VIII Edição 932Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Nº 70/2024 
 

 

 

AAUUTTOORRIIZZAAÇÇÃÃOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTAAÇÇÃÃOO  
  

CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 70/2024 

  
Eu, André Luiz Barbosa Franco, Presidente e Ordenador de Despesas da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, AUTORIZO, nos termos do artigo 72, inciso VIII da Lei 14.133/2021, a 
Contratação Direta da Empresa D.L dos Santos Flores, CNPJ. nº 30.980.952/0001-80, para 
a aquisição de quatro arranjos de flores para decoração da Câmara Municipal 
de Cosmópolis na Sessão de Posse do dia 01 de janeiro de 2025, conforme 
especificações do Termo de Referência, no valor total de R$ 1.476,00 (Um mil 
quatrocentos e setenta e seis reais). 

 
 

Contratação Direta embasada no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021. 
 
 

Cosmópolis, 16 de dezembro de 2024. 
 
 
 

André Luiz Barbosa Franco 
PPrreessiiddeennttee  ee  OOrrddeennaaddoorr  ddee  DDeessppeessaass  

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss 
 
 
 
 

ANDRE LUIZ BARBOSA 
FRANCO:29458249813

Assinado de forma digital por 
ANDRE LUIZ BARBOSA 
FRANCO:29458249813 
Dados: 2024.12.16 14:03:02 
-03'00'



9 Ano VIII Edição 932Semanário OficialCosmópolis, 16 de dezembro de 2024

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 
 

 

 
 

 
COMUNICADO 

 
 

Comunicamos aos munícipes Cosmopolenses que se encontra 

afixada no quadro de avisos do Legislativo Cosmopolense, bem como disponível no site 

www.camaracosmopolis.sp.gov.br na aba Portal da Transparência - Acesso à 
Informação, a relação contendo todas as compras efetuadas durante o mês de Novembro 

de 2024. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 
 
 

 



10 Cosmópolis , 16 de dezembro de 2024  Ano VIII Edição 932Semanário Oficial

CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  CCoossmmóóppoolliiss  
                  ““PPaalláácciioo  3300  ddee  NNoovveemmbbrroo”” 

 
 
 

 

 
 

 
COMUNICADO 

 
 

Comunicamos aos munícipes Cosmopolenses que se encontra 

afixada no quadro de avisos do Legislativo Cosmopolense, bem como disponível no site 

www.camaracosmopolis.sp.gov.br na aba Portal da Transparência - Acesso à 
Informação, a relação contendo todas as compras efetuadas durante o mês de Outubro 

de 2024. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 16 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

 
 
 

 


		2024-12-16T15:21:08-0300




